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Szólásszabadság. Fényes Sa­
mut kitiltották Székesfehérvár­
ról. A miniszter a főkapitánynak 
adott igazat. Egy pár bizottsági 
tag hosszú orra és fényes sza- 
kálrezgés volna tehát a befejező 
jelenet ebben a márfélig-m eddig 
úgyis elavult dologban. Igen 
ám de hát szólásszabadság! Sza­
bad gondolatnyilvánitás! XX. 
szazad! Nem, ázsiai állapotok 
ezek. Ebben az országban már 
igazán beszélni sem lehet. Pe­
dig hiába minden. Egyszercsak 
győzelemre kell jutnia a sza­
badságnak, az igazi szólássza­
badságnak. Akinek nem tetszik, 
ne hallgassa, de véleményét 
hadd nyilvánítsa mindenki ott 
és úgy, ahol és ahogy ő akarja, 
mert azzal, hogy valaki beszél 
rosszat nem cselekszik. Rend­
ben van ; ilyen logika szerint a 
legszebben gondozott gyöpre és 
a ligetek virágágyaira rá lehetne 
szabadítani a teheneket, mert 
hát a tehén legelése csak na­
gyon természetes valami, sőt 
hasznos is. Do.

INNEN-QNNAN. *
A legutóbbi városi közgyűlés 

elnöki székéből komolyan ag­
gódó szavak hangzottak el a 
székesegyház tűzbiztonságáról. 
Az elnöklő főispán — értjük és 
tudjuk, hogy a legnagyobb jó­
akarattal — sötét színekkel fes­
tette meg azt a borzasztó hely- 
zÁet, ha a templomban pánik 
támad s a megijedt emberek a 
templom két ajtaján kifelé ro­
hanva egymást tiporják. A pol­
gármester ur — meg vagyunk 
róla győződve, hogy szintén a 
legnagyobb jóakarattal — a kö­
zeljövőben ez irányban teendő 
intézkedései körébe a Szent 
István termet is belevonni ígérte. 
(Kór volt mindjárt a belvárosi 
iskola évszázados, szűk, mere­
dek lépcsőjére is nem gondolni. 
Szedő.)

A legnagyobb elismeréssel el­
telve a város első vezetőinek 
jóakarata iránt, konstatáljuk a 
következőket.

1. A tűzveszély felől táplált 
eme aggodalmak többé-kevésbbó 
a pár év előtti ököritói rettene­
tes tüzkatasztrófával állanak oko­
zati összefüggésben. Ám a kö­
rülmények Jtellö összehasonlítá­
sából kitűnik., az aggodalmak 
alaptalansága. Ököritóban a fólig-

meddig részeg mulató nép mene­
külése elől beszegezték a kijára­
tot. A szóbanforgó két fehér­
vári helyiségben józan emberek 
szoktak nyitott, vagy egy pilla­
nat alatt nyitható ajtók mellett 
—  s csak nagy néha-napján zsú­
foltan — együtt lenni.

2. Az ököritói félszer nádte­
teje alatt egész sereg petróleum­
lámpa lógott, alattuk duhaj mó­
don mulató emberekkel. A fehér­
vári székesegyháznak és Szent 
István teremnek villanyvillági- 
tása van, úgy elszigetelve a fa­
lakban, hogy szerencsétlenség, 
a gyulékonyanyagmentes helyi­
ségekben még rövidzárlat ide­
jén sem keletkezhetik.

3. Ha esetleg e helyeken pá­
nik támad, minek megakadályo­
zására mindkét hely intézősóge 
mindent elkövet, akkor szeren­
csétlenség, esetleg emberhalál 
akkor is történhetik, ha mind­
egyik helyiségre még három aj­
tót vágat is a gondos előrelátás. 
Mert, amint a templom, vagy a 
Szent István terem veszély ide­
jén két-három perc alatt ma is 
teljesen kiüríthető . . .  ha az em­
berek higgadtak maradnak, úgy 
a ferinebb említett szerencsét­
lenségek, ha az emberek elvesz­
tik a fejüket, félperc alatt is 
megtörténhetnek.

Szóval, nem a helyiségek 
gyors kiürithetőségén, hanem az 
emberek higgadtságán fordul 
meg a dolog, az utóbbit pedig 
nem ajtókkal kell megteremteni.

Csak még annyit, hogy vesze­
delem idején a menekülő pub­
likum nem áll meg például — 
mint most rendesen teszi — a 
Szent István terem lépcsőházá­
ban, hogy a kijövő hölgyeket 
vógigszemlélje.

Hanem a sok tervbevett ajtó­
nak majd lesz egy más szomorú 
következménye. A székesegyház 
is, meg a Szent István terem is 
annyira légvonatos már most 
is, hogy ha az uj ajtók is meg­
lesznek, ember legyen, aki közs- 
vóny, reuma, fogfájás, fülzugás, 
vagy mondjuk — nátha nélkül 
azokban a helyiségekben ne­
gyedórát ki tud tartani.

Mi is azt tartjuk: ha kellenek 
azok a vészkijárók, azokat ala­
pos meggondolás és mondjuk: 
zsufolási próba után okvetlenül 
meg kell csinálni, de felesleges 
költséget s feltétlenül biztos 
meghűléseket ne okozzunk azért,

mert egy kimerikus, pl. a temp­
lomban félszázad alatt egyetlen 
egyszer elő nem fordult vesze­
delem aggaszt bennünket.

*
A Fejérmegyei Napló egyik 

múlt havi számában valami naiv 
ember kézzel-lábbal tiltakozott 
a Fehérvár utcáin éktelenkedő 
gömbákácok ellen, ügy látszik, 
a régi fehérvári „csak azért is“ 
megint megjött; a gazdasági ta­
nácsos ur „csak azért is“ nyakra- 
főre ülteti rzóta ezeket a por, 
piszok, pókháló és levéltetű 
fészkeket utcáinkra. Mit is ér­
tünk ilyenhez mi szegény toil- 
rágó újságírók? Szépen meg­
szépül a város, annyi bizonyos.

*
A világnak tán egy nyelve 

sem oly szegény a káromolást 
jelentő kifejezésekben, mint ép­
pen a legtöbb szókincscsel di­
csekvő nyelv, az angol. Ameri­
kában legalább is tény, hogy 
még a legdiihösebb angol is 
esak o két káromkodó kifeje­
zést ismeri és használja: „Canis 
tota mater“, meg „Deus dam- 
net.“ S ime, a legmodernebb 
ország kezd vezetni a tisztes be­
széd terjesztésében. Amerikában 
a legutóbbi rövid öt év alatt 
szinte villámgyorsan terjedt és 
csodásán hódit a „Holy Name 
Society“ néven ismert Jézus 
Szent Neve Egylet, melynek csak­
is férfiak és csakis olyanok le­
hetnek tagjai, kik fogadalmat 
tesznek a káromkodás kerülé­
sére.

Mekkora a durvaság ezzel 
szemben szép Magyarországon 
az Isten neve iránt, még úgy­
nevezett intelligens körökben 
is ! Több a káromkodó, mint 
az imádkozó szavunk s akárhány 
gyerek van, aki az Istent csalt 
az apja káromkodásaiból ismeri. 
Meg is látszik rajtunk az Isten 
áldása !

*
Még egy kis parallellizmus. 
Északamerika új demokrata 

elnöke, Wilson, múltkori nyil­
vános beszédében annyit emle­
gette az Istent, az Isten segít­
ségét, a valláson alapuló erköl­
csi világnézet nemzetfentartó 
erejét, hogy ezért a beszédért 
nálunk bizonyosan klerikális, 
ha nem kongreganista hirbe 
keverednék s akkora „vallási 
elfogultsággal" még kutyapecér

sem lehetne. Félnének a bigott 
fanatizmusától.

Nálunk Fehérvárait a múlt­
kor egyik iskolában értekezlet 
volt a tanítótestület és a szülők 
élénk részvételével. Az értekez­
let során az egyik szülő, egy 
vasutas, bizonyára a Népszava 
és Cservenkáék hatása alatt 
erősen olyan húrokat pengetett, 
hogy jó lenne, hogy ha a ka­
tekizmus és egyéb ócskaságok 
helyett mást, újabbat, jobbat, 
okosabbat tanítanának az isko­
lában. Ott, a helyszínén jó hely­
ről jól megmagyarázták a min­
taszülőnek, hogy ő ehhez annyit 
ért, mint a hajdú a harangöntés­
hez, mire csend lett.

Mint hírlik, a tanítóság azon 
az állásponton van, hogjr ma 
erről nem lehet beszélni. He­
lyes ; hanem mi még helyesebb­
nek tartanánk, ha az lenne erős, 
nagyon szilárd meggyőződése, 
hogy erről okos emberek tár­
saságában sohasem lehet beszélni, 
sem ma, sem ezer esztendő 
múlva.

Nem kellene szógyenkezniök, 
egészen jó társaságban lenné­
nek e véleményükkel a Wa- 
shingtonok, a Napóleonok, a 
Bismarkok, a Vilmos császárok 
és Wilsonok körében.

Vandervelde, a belga szociál­
demokraták világhírű elnöke 
nemrégiben oly elismeréssel nyi­
latkozott a katholikus papság­
ról, hogy nálunk még Barkóczy 
báró is elszégyelhetnó magát 
mellette.

Pénteken este néhány sárga- 
csőrü mesterlegény kiöltögette 
a nyelvét egyik helybeli fiatal 
papra, mikor az hivatása köte­
lességeinek végeztével hazafelé 
tartott. Ezek eddig a Népszava 
moslékján nevelődtek. Mi lenne 
ezekből a kis kócosokból, uram, 
uram, Ságy rendőrfőkapitány 
Uram! mi lenne ezekből, ha 
ön a Fényes Samu vályújától 
el nem parancsolta volna őket!

Látszik rajtuk, hogy ezek nem 
á  Vanderveldek, hanem a V a n  
dér Jakabok iskolájába járnak.

Nemo.
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Benzinrobbanás.
Ostoba kíváncsiságának kieló- 

gitósét majdnem az életével fi­
zette meg két falusi béres. Ká- 
polnásnyék községben a Grün- 
feld Testvérek nagyobb mennyi­
ségű benzint tartanak raktáron. 
Hétfőn este felé az üzlet egyik 
alkalmazottja kisebb mennyi­
séget vett ki a tartályból s azt 
végig vivőn az udvaron, elfo­
lyatta. Az éppen akkor hazaér­
kező négyökrös szekér két bé­
rese ezt látva, rögtön arra a 
szerencsétlen gondolatra jutott, 
hogy az elfolyatott benzint meg- 
gyujtja, kiváncsi lóvén arra, 
vájjon felrobbanik-e ? Az egyik 
a tartályhoz állt, mig a másik 
az udvar közepéig elfolyt ben­
zint gyufával meggyujtotta. Pil­
lanat alatt tüzkigyó futott végig 
az udvaron és ezt követte a 
m eny dörgésszerü robbanás, mely 
az ökröket földhözvágta, a. tar­
tály mellett álló bérest a falhoz 
sújtotta úgy, hogy keze ős egyik 
lába eltörött. A halállal incsel­
kedő béresek ellen a csendőrök 
is megindították az eljárást.

VÍZVEZETÉK.
Igen érdekes vízvezetéki bizott­

sági ülés lesz f. hó 12 én délután. 
Ekkor fogja a bizottság megvitatni, 
hogy tartoznak-e a vízvezetéki vál­
lalkozók a munkálatok befejezése 
előtt az utcai vízvezetéki csapokat 
utcaöntözésre átengedni ?

Tárgyalni fogják Csapó István 
városi bizottsági tag ismeretes in­
dítványát, mely szabályrendelet mó­
dosítást is kívánna. Csapó István 
ugyanis azt indítványozta, hogy a 
vizdijakért ne a háztulajdonosok, 
hanem a lakók legyenek felelősek.

Azután jön annak a megállapí­
tása, hogy a vízvezetéki vállalkozók 
eleget tettek-e kötelezettségüknek. 
Ez ugyan nem lesz könnyű dolog, 
de még nehezebb lesz, még nagyobb 
fejtörést okoz és valószínűleg leg­
több felszólalást provoltál az ezután 
következő ügy. A város ugyanis a 
vízvezetékre előirányzott, szakér­
tésen kiszámított költség nagy ki­
terjedésű határait 800—900 ezer 
boronával lépte túl. Erre kell fede­
zetet keresni és találni.

Végre a vállalkozóknak a végle­
ges befezésre kiszabják a határidőt.

— Prohászka Ottokár a Pe- 
tőfi-Társaságban. A Petőfi-Tár- 
saság legközelebbi ülését 13-án, 
vasárnap délelőtt 11 órakor tartja 
a Tudományos Akadémia I. eme­
leti üléstermében. Az ülésnek 
kimagasló eseménye lesz ezút­
tal Prohászka püspök széles kö­
rökben nagy érdeklődéssel várt 
székfoglalója, aki mint tiszteleti 
tagja a társaságnak. „Mily mély­
séges az üres madárfészek" 
cím alatt fog felolvasást tar­
tani. A felolvasó ülést zárt ülés 
követi.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

v H Í R E ®
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| KISS ARISZTID f.

Ne menjünk el figyelmetlenül, 
részvótlenül e név mellett. A 
mai Székesfehérvár ifjabb nem­
zedéke nem ismerte viselőjét, 
de a kilencvenes évek harcok­
ban felnőtt emberei bizonyára 
jól emlékeznek az egyszerű, fe- 
rencrendű szerzetesre, ki egész 
leikével állott a munkába azok­
ban a súlyos, szomorú esztendők 
ben azegyházpolitikai küzdelmek 
idején. Még a régi feketeruhás fe­
rencesek gárdájából való volt, 
nagy intelligenciával, sok szép 
tudással, kifogástalan úri mo­
dorral és elsőrangú munkabí­
rással. Szóval és tollal, minde­
nek felett pedig nagy lelkese­
déssel szolgálta a katholikus éb­
redés ügyét abban az időben, 
mikor ez nemcsak munkát, de 
sok áldozatot is jelentett s nem 
elismerést, dicséretet, de sok 
lekicsinylést, gúnyt és ellenszen­
vet szerzett annak, aki végezte. 
Mint a belvárosi katholikus kör 
titkára élénk részt vett az akkor 
alakult zsenge egyesület pezsgő, 
de sokaktól félreismert, sokak 
előtt ellenszenves életében és 
működésében. Semmiféle nehéz­
ségtől vissza nem riadt s a töp­
rengő, aggódó Kasszandrák kis- 
lelküsége ellenére merészen vá­
gott uj, később annyi dicsöség- 
revezetö utat a kör számára, 
mikor az első felolvasó estélyt 
ott a kör első helyiségében, a 
Kossuth-utcában megrendezte 
Előadója is ö volt az első es­
télynek „Hervadt virág, hitetlen 
lélek" eimü felolvasásával. Erős 
meggyőződésvezette tollával 
egyik oszlopa volt az akkor 
megindult Fejérmegyei Napló­
nak s erről az értékes toliról 
beszélnek azok a holt betűk, 
melyekben két tartalmas katho­
likus köri titkári jelentése van
megörökítve.

Rendjének reformja sokathá- 
nyatottá tette értékes életét. Le­
tette Szent Ferenc ruháját s a 
pécsi egyházmegye papjai közé 
vétette fel magát. De ettől fogva 
folyton betegeskedett, annyira, 
hogy mályenreflektáló lelke Isten 
ujját látta a szenvedésekben s 
újra visszatért a szegénység 
nagy mesterének immár erősen 
szigorított regulája alá. Életé­
nek ebből a szakából maradt 
fenn egy kedvesen megható s 
csak nemközönséges lelkek éle­
tében előforduló epizód. Még 
székesfehérvári tartózkodása ide­
jén egy ízben heves, kíméletlen 
támadás jelent meg a Fejórme- 
gyei Napló hasábjain az iskola­
szék akkori érdemes elnöke 
Alaghy Dezső ellen. Szerzőjét 
a beavatottakon kívül senki 
sem ismerte s bár akkor fájó 
sebet ütött az elnök szivén, 
mint minden más, lassan ez ’S 
feledésbement. A seb behegedt, 
a cikket belepte a p o r ; mig 
egyszer aztán évek múlva egy 
karakterisztikusan erőteljes vo­
násokkal írott levél érkezett 
Alaghy Dezsőhöz egyik szent 
Ferencrendü zárdából. Bocsá­
natkérése volt az egyik szer­
zetesnek a másikhoz, bűnbánó, 
de komoly, férfias írás, a hely­
telen információk alapján meg­
irt egykori támadás elégtétele.

Kiss Arisztid azután a  szent­

földre ment Isten és -a lelkek 
ügyét szolgálni, de gyenge szer­
vezete nem bírta az ottani klí­
mát s visszatért hazájába; hol 
rendje sokra becsülte, mit -mu­
tat az a tény, hogy pár év múlva 
az intelligens pátert a budapesti 
rendház főnökének állásába he­
lyezte. Aztán ment tovább a ka 
tonás, fegyelmezett, szegény 
szerzetesek utján, mig e hó 
6-ikán, mint az andocsi ház fő­
nöke meghalt negyvenhat éves 
korában. Nyugodjék békében!

—  Személyi hir. Gróf Szé­
chenyi Viktor fó'ispán nehány 
napi tartózkodásra Bécsbe uta­
zott.

— Áthelyezés. Zalka Károly 
sárbogárdi kir. járásbirósági ír­
nok a székesfehérvári kir. tör­
vényszékhez helyeztetett át.

—  Városi közigazgatás. Székes­
fehérvár szab. kir. város közigaz­
gatási bizottsága f. hó 8-án d. u. 
3 órakor tartotta rendes havi ülé­
sét gróf Széchenyi Viktor főispán 
elnökletével. A rendes havi jelen­
téseken kívül csupán az a neveze­
tesebb történt, hogy Kerekes Lajos 
dr. főjegyző indítványára a bizott­
ság a Vörösmarty-kör kútját lesze­
relteti.

— Megjutalmazott színészek. 
A Szinpártoló Egyesület régi és 
szép szokásához híven az idén 
is jutalomban részesíti a távozó 
színészeket. A 6 főjutalmat (5 
drb. 10 K arany) Fekete Irén, 
Jászai Mari és Kovács Lili —• 
Zilahy János, Érczkövy Károly 
és Ivánfi Jenő nyerték el. Raj­
tuk kívül jutalmat kapnak az 
összes elsőrendű színészek és a 
női kar tagjai.

—  Óvoda közgyűlés. A szfehér- 
vári tóvárosi szt. Imre hercegről 
címzett róm. kath. kisded óvó-egye­
sület f. hó 13 án d. e. 11 órakor a 
Városház nagytermében tartja évi 
rendes közgyűlését. A közgyűlés 
tárgyai: Titkári jelentés az 1912. 
évről. Az 1912. évi zárszámadás 
bemutatása. A pénztár megvizsgá­
lására kiküldött bizottság jelentése. 
1913. évi költségvetés bemutatása. 
Orvosi jelentés. Tisztujitás. Esetle­
ges indítványok. Határozatképtelen­
ség esetén a közgyűlés ápr. 20-án 
tartatik meg.

— A hentesáruk ellenőrzése-
A földmivelési miniszter arról 
értesült, hogy a hentesek a 
visszamaradt kolbász féléket 
összeaprogatják és az újak ké­
szítésénél ismét felhasználják. 
A miniszter felszólítja az összes 
hatóságokat, hogy a hentesek­
nek ezt az üzelmét rendszeresen 
és szigorúan ellenőrizzék.

—  Mi van a szép párnával? A 
helybeli hivatalokat a múlt héten 
bejárta egy feketeruhás asszony. 
Vasúti altiszt özvegyének mondta 
magát és egy gyönyörű hímzett 
párnát mntogatott, amit nagy sze­
génysége miatt ki fog sorsolni. Egy 
szám 1 korona. Sokan vettek tőle 
sorsszámot a tisztviselők, mert meg­
sajnálták és a párna igen szép volt. 
Volt olyan hivatalnok, aki 5—6 ko­
ronát megkockáztatott a szerencse 
reményében. Jól pénzelt b szegény 
asszony és hálálkodva mondta a 
vevőknek, hogy a sorsolás eredmé­
nye a Székesfehérvári Friss Újság 
vasárnapi számában lesz közölve. 
Kíváncsian várták az érdekeltek az 
újságot, de bármennyire összefor­
gatták is, nem találták benne a sor­
solás eredményét. A keddi számban 
sem volt, de még a szerdaiban sem.
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A sorsjátékosok most mér nem 
minden alap nélkül kezdik azt hinni, 
hogy a feketeruhás asszony becsapta 
őket. Ez nem lehetetlen, sőt való- 
szinü. Az lenne a legérdekesebb, 
ha nem is ide való, hanem valami 
vidéki utazó szélhámos szedett itt 
össze 50—60 koronát és azzal odébb 
állt. Jó lenne, ha a rendőrség utána 
nézné a dolognak és világosságot 
vetne eme homályos ügyre.

Rendeljen nálam öltönyt, fel­
öltöt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar. 
Teljes felelőséget válalok min­
den munkámért. Jó szabás, di­
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rndbányai posz­
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem.

' Kristóf Antal.
—  Ar öntözö telep ügye. Megír­

tuk, hogy földmivelési miniszter 
kívánságára és annak segélyével 
miuta kaszálót létesítenek váro­
sunkban, a vasút mögött a Sóstó 
felé 80 hold területen. A szenny­
vízcsatorna levezetésénél öntöző te­
lepet létesítenek s evégből a na­
pokban katonai vegyesbizottság fog 
helyszíni szemlét tartani annak 
megállapítására, hogy ott a lövé­
szetre való tekintettel nem lesz-e 
veszélyes dolgoztatni.

—  Vasúti szerencsétlenség Szá­
ron. Az államvasutak budapest— 
brucki vonalén tegnap kora reggel 
vasúti szerencsétlenség történt, a 
mely megint emberéletbe került. A 
43. számú tehervonat, amely Felsö- 
galláról Szár felé indult, reggel 
öt órakor hagyta el a felsőgallai va­
súd állomást. A vasúti pálya Szár 
felé meglehetősen emelkedik, úgy, 
hogv a gép fokozott erővel vontat. 
A vasúthoz kapcsolt kocsik egyiké­
nek vontató horga nem tudni miért, 
eltörött, hogy nyolc kocsi elszaba­
dul:. A nyolc kocsi a lejtős pályán 
egyenletes gyorsulással indult vissza 
Felsőgalla felé. A kocsikat nem le­
hetett megfékezni és szédületes 
iramban száguldottak a pályán. 
A nyolc kocsi keresztül rohant a 
gallai állomáson és arra a sínpárra 
futott, a melyen a Felsőgalla felé 
közeledett a Tatabányáról induló 
tehervonat. Az összeütközés elke­
rülhetetlen volt. Olyan erővel tör­
tént meg, hogy hét kocsi pozdor- 
jává zúzódott és romjai eltemették 
Lóránt János fékezőt, aki nehány 
óra múlva meghalt. A szerencsét: 
lenségről az államvasutak igazgató­
sága a következő jelentést adta ki- 
A budapest—-királyhidai vonalon a 
43 sz. tehervonat hátsó részén 
Felsőgalla és Szár állomások kö­
zött az utolsó 8 kocsi elszakadt a 
vonattól. A lejtős pályán visszagör­
dülő kocsik Felsőgalla állomáson 
az oda éppen behaladó 47 sz. te- 
hervonatba beleütköztek. A baleset 
következtében a 43|11. résztehervo- 
nat Lóránt nevű zárfékezője meg­
halt és a két vonatnak mintegy 12 
kocsija megrongálódott. A megron­
gálódott kocsik elzárták az állomás 
mindkét átmeneti vágányát. A bal­
eset helyén a személyszállító vona­
tok a délelőtt folyamán átszállással 
közlekedtek. Szigorú vizsgalat fo­
lyamatban.

—  Újabb nyomok a könyök-utcai 
gyilkosság Ügyében. Ismeretes még 
olvasóink előtt, hogy Herner György 
sorsjegyügynököt nehány héttel 
ezelőtt egy szombati éjszakán a 
Mantz János-utca felsőrészén agyon­
lőtték. A tettest nem sikerült még 
csak kinyomozni. Eztlgyben a ren­
dőrség tegnap újabb nyomokat ka­
pott s most azirényban folytatja a 
nyomozást.
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—  Jön aStaggiene színtársulat.
A városi színházi bizottság tegnap 
délelőtt ülést tartott, amikor is Köny­
ves Jenő színigazgató Stagions szín­
társulatának 15 előadás tartamára 
engedte át a színházat. A színészek 
még e hó végén Székesfehérvárra 
jönnek.

—  Táncmulatság. A Székesfehér 
vári Munkás Dalkör folyó hó 13 án 
(vasárnap) az Endrédi-iéle Virágbo­
kor vendéglőben táncfüzérkét tart. 
Kezdete este 8 órakor.

PF1NN JÓZSEF „Concordia“
temetkezési vállalat üzletét és 
bérkocsi irodáját építkezés 
miatt f. évi május hó 1-től 
Nagy Sándor-utca Füstér-féle 
üzlethelyiségbe helyezi át.

—  Megbüntették a színigazgatót.
A rendőrség f. hó 5 én tüzvizsgá- 
tatot tartott a városi színházban s 
a tapasztaltak alapján tegnap S z a 1- 
k a i Lajos szinigazgatót 20 K pénz­
büntetésre Ítélte, mert a tűzbizton­
sági szabályrendelet betartását nem 
őrizte ellen kellőkép. Ugyanis az 
öltözőkben cigaretta végeket talál­
tak, amiből nyilvánvaló, hogy ott a 
tilalom ellenére dohányoznak. A 
szinigazgatót erre már többször fi­
gyelmeztették, de eredménytelenül. 
Szálkái fellebbezett.

—  Bolti tűz. Wachtler Regina 
Nagy Sándor-utca 2. szám alatti 
kézimunka előnyoindájában szer­
dán reggel tűz volt. A kéményből 
a kályhán át kipattanó szikráktól 
a nyomda minták meggyúiadtak 
és kevés kivétellel elégtek. A tüzet 
gyorsan eloltották s igy a kár nem 
nagy.

M EINL GYULA 
K ávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B O G Y A Y A N D O R
csemege áruházában.

— Bicskázó ‘gyermek. Sztanka 
József nagyperkátai 15 éves fiú be­
lekötött Krenkó György nevű tár­
sába. Verekedés fejlődött ki közöt­
tük, miközben Sztanka bicskát rán­
tott s markolatig beledöfte ellentele 
mellében. A kés a szív fölött h a ­
tolt a testbe. Krenkó Györgyöt esz- 
.méletle állapotban életveszélyes 
sebével Budapestre vitték, a fiatal 
bicskahőst pedig feljelentették.

—  Automobil verseny Székesfe­
hérváron keresztül. A Királyi Ma­
gyar Automobil Clubnak a belügy­
miniszter nemzetközi gépkocsi ver­
senyt engedélyezett a Kátpátoktó! 
az Adriáig. Tegnap értesítést kapott 
a város és a vármegye, hogy a 
versenyző gépkocsik május 25 én 
keresztül mennek Martonvásár, Ba­
racska, Kápolnásnyék, Velencze, 
Sukoró, Pákozd, Székesfesérvár, 
Csór és Inotán. A miniszter a ható­
ság védelmébe ajánlja a gépkocsi­
kat is arra való tekintettel, hogy 
külföldiek és vesznek részt a ver­
senyben, az utmenti házak feldiszi- 
tését is kívánatosnak tartja.

—  Tanulmányút és turisztikai 
kirándulás Észak Európába, az ál­
talam vezetett múlt nyári társas 
kirándulásról a tömeges jelentkezés 
miatt többen elmaradtak. Ezek ké­
résére elhatároztam, hogy a már 
szerzett tapasztalatok felhasználá­
sával a kirándulást az 1913. év 
nyarán megismételem. A tanul­
mányút hét országon : Osztrák, 
Lengyel, Orosz, Fin,n Svéd, Dán- 
és Németföldön vezet keresztül. 
Az útirány a kővetkező : Budapest, 
Oderbeig, Granica, Varsó, Moszkva, 
SzentPétervár, Vüborg, Helsing- 
fors, Stokholm, Malmö. Koppen­
hága, Gedsler, Berlin. A nagyobb 
városokban 2—3 napot időzünk 
Azonkívül bejárjuk Finnország nagy 
részét és megtekintjük a finn ter­
mészeti szépségeket (Imatra víz­
esés, Punkaharju magaslat, Ssvo- 
ninna fürdő stb.) Ezeknek a váro­
soknak és országoknak Európa 
nyugati államaitól elütő jellege : a 
föld, az éghajlat, a kuliura más 
minemüsége ; az orosznépéletnek a 
zárkózottság következtében megőr­
zött nemzeti eredetisége ; az újabb- 
kori monumentális építkezések mind 
nagyérdeküvé és kívánatossá teszik 
ezeknek az országoknak a megláto­
gatását. Eszak-Európa időjárása uta- 

■ zásunk tartama alatt a lehető legkelle­
mesebb, megfelel a mi május hóna­
punk hőmérsékletének. Julius hó 
7-én indulunk s az utazás körül­
belül 4 hétig tart. Budapestről in­
dulunk s az utazás Berlinben, an­
nak megszemlélésével ér véget. A 
részvételi dij 575 K, mely magában 
foglalja a vasut-hajó (mindenütt 
gyorsvonat), az elszállásolás, az ét­
kezés, az útlevélért járó láttamozás, 
a múzeumok belépődíját és a bor­
ravalót is. Szóval az összes költ­
ségeket. A társasutazásban 30-an 
legfeljebb 35-en vehetnek részt, 
pedig a jelentkezés sorrendjében., 
Felkérem tehát a már korábban 
bejelentetteket, valamint az újon­
nan jelentkezőket, hogy mielőbb je­
lentsék ba magukat. Ugyanakkor 
100 K előleget küldjenek be a Ma­
gyar Tanítók Takarékszövetkezetébe 
(VIII. József körút 8 sz.) A részvé­
teli dij junius 1-én lesz esedékes. 
Az összeg részletekben is törleszt- 
hető. Közvetlenül az utazásra vo­
natkozó bővebb tanácsot, menetren­
det magában foglaló prospektust 
csupán a résztvevőknek küldök. 
Ispánovits Sándor tanár. VIII. t.é- 
kóczi-ut 11.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé és tea üzlete a
F I UME I  kávébehozafal.
Telefon 250.

A volt Birki-féle sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el­
fogadtatnak.
P n í v o l r  Kovács Dezső fogé- 
JU U g a H  szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) a 

| Zirci templommal szemben.

, Zl A rás/tegamber mint békehíré.
Juhász György véli lakos Összepö* 
rölt-az utcán az öccsével, Juhász 
Józsefiéi. Arra ment Bartik János 
vált lakos, akinek a lába alatt moz­
gott a föld, de azért mégis észre­
vette, hogy a két testvér között 
nézeteltérés van, melynek eloszla­
tására ő hivatva érezte magát. 
Közbeszólt tehát, de eredménytele­
nül, vagy mint mondani szokták, 
kutyába se vették a szavát. Hát 
beszéljen a te tt! — gondolta ma­
gában — s elővevén csillogós bics­
káját s mellbeszurta Juhász Györ­
gyöt, Erre a testvérek pörlekedése 
véget ért, de a brutálisan Ítélkező 
bíróé még csak most kezdődött. Ki 
is kapott meg fel is jelentették.

— Állategészségügy. Polgárdin 
megszűnt a ragadós száj és köröm­
fájás, Lovasberényben feliépet a 
sertésvész.

Kényelmes és olcsó a Fejérme­
gyei Napló ap-óhirdetési levelező 
lapján beküldeni az apróhirdetése-

S p o r t .
Labdarúgás. D. V. I. — Egyet­

értés I. 7 : 0
Az „Egyetértés" szövetségi be­

mutató mérkőzése a D. V. fölényes 
győzelmével végződött.

A D. V. csapata most legjobb 
formában van, csatársora szép ösz- 
játékkal érte el gooljat.

Az „Egyetértés" csapata ameny- 
nyiben későbben kezdte meg tra- 
ningjeit, még nincs formában, já­
tékosainak a legnagyobb része még 
nem bírta a D. V. által diktált erős 
tempót betar-ani.

A mérkőzést Bedő Géza T. T. C. 
kitünően vezette.

A fenti mérkőzést megelőzőleg 
a Törekvés I. és a D. V. I.|B. 
mérkőztek.

Eredmény: 1—1 eldöntetlen volt.
Sport vacsora. Vasárnap este az 

„Egyetértés" sport vacsorát rende­
zett a 3zt. Imre-teremben. A meg­
jelentek Pozsár Lacsi muzsikája 
mellett kitűnő hangulatban marad­
tak együtt a késő órákig.

Kerékpár. Az „Egyetértés" ke­
rékpár szakosztálya megalakult és 
f. hó 13 án vasárnap d. u. rendezi 
első kirándulását.

Szerkesztői üzenetek.
L. M. Grácz. Folyó év március 

1-ig rendezve. Tessék a Merkúr 
szerkesztőségéhez Budapestre for­
dulni, ott bizonyára tudnak felvilá­
gosítást adni.

3

;Sziuház.
Április 8.

Díszelőadás az Erzsébet ligeti 
vértanuszobor javára. Veér Judith 
rózsája, Lamperth Géza regényes 
szinjétéka. Hogy miben állt a dísz­
előadás, azt bajos volna megmon­
dani. Ha abban volt, hogy a szín­
ház tátongott az ürességtől, vagy 
hogy a játék csak a műkedvelő nívót 
ütötte meg, akkor értjük a dolgot, 
egyébként azonban nem. Az Erzsé­
bet ligeti emlékmű pedig maradhat 
a régi gúnyájában, mert még egy 
fakrajcár sem jut reá.

Hogy történt, mint történt a 
nagy részvétlenség, hamarjában még 
nem is tudjuk. Azt hisszük azon­
ban, hogy szidást érdemel a kö­
zönség is, meg a város sem volt 
valami leleményes. Sokan azt hit­
ték, hogy a jegyek elfogytak, mert 
a jegyirodának nem volt. Pedig a 
jegyek érintetlenül a városházán 
üldögéltek s várták a közönséget. 
Szóval ez ügyetlen idea volt.

Az előadások értéke nap-napután 
rohamosan esik. A direktor na­
gyon jól teszi, ha minél előbb el­
megy, mert a fehérváriak előtt tár­
sulata egészen lejárja magát és 
még az őszre sem fogjuk elfelejteni.

Igazán kár volt, hogy Lampert- 
nek ezt a kedves szép darabját is 
kivégezték. Egyszer műkedvelő gár­
dától láttuk a vidéken, a szerző is 
jelen volt s teljes elismeréssel nyi­
latkozott a játékról. A tegnapival 
bizonyára nem lett volna megelé­
gedve. A színjáték szereplői, Fe­
kete, Benes, Zilahy, Déri, Szántó, 
Kőhalmi, Kovács Imre voltak. Egyik­
másik, mint Fekete, Benes, Zilahy 
és Déri nyújtottak jobb alakítást, 
általában azonban meglehetős ked­
vetlenül ment a játék. Szalkay Sá­
riról nem mondhatunk kritikát, ő 
még nem professzionata, csak mű­
kedvelő. Valamit azonban nem hall­
gathatunk el, ami nemcsak ami véle­
ményünk, hanem már többen is 
szóvátették. Mikor a direktor Sá­
rika leányát kuriózumképen fel­
léptette, a közönség szívesen látta 
a deszkákon. Hogy azonban a naiva 
helyét vele töltse be, ez ellen so­
kaknak szava van. Mint képzett szí­
nészt szívesen fogjuk látni, azt 
azonban még a kis Sárikának is be 
kell látni, hogy igy nem állhatja meg 
helyét abban a miliőben. S ezért 
még neheztelni sem lehet. (:)

műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 
készitietnek,

SINGER C0. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
vnrrógcp-üzicto.

Székesfehérvár, Nádor-utca Tóltényi-ház.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
* Legszebb női és gyermekruhák x
X Mikő nővérek üzletében, —  Szögyény-lilarich-utca 6. XX Raktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat, lüszter, gloth és karton kő­

tényeket, továbbá férfi és női alsó rahákat, nagy választékban minden fajta fűző- 4 #  
két. — A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve maradunk tisztelettel

X Mikó Nővérek, Szögyény Marich-utca. x  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ÖT7\á » .S  ! a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magét olyan hirde­
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz­

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább a 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinkét nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz­
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üziBtokben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak SzfflhéfVSr, NádűT-UÍGS Töltényi-féleház.
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Egy csinosan bútorozott utcai 
szoba Iskola-utca 16. szám alatt 
azonnal kiadó. Tudakozni lehet 
ugyanazon házban a péküzletben.

Egy tanuló fiú felvétetik Sziksz 
József ácsmesternél, Királykut-utca 
3. szám.

Eladó répa. 40 métermázsa 
takarmány répa eladó. Olaj-utca 
10. sz.

A legjobb fajta répamagvak 
a legolcsóbb árban kaphatók 
Jungbluth Ferenc füszerüzleté- 
ben. Felsőklrálysor 24.

Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony­
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. ;;Ugyanott ki­
adó egy istálló is.

A biztosítás minden ágazatá­
val foglalkozó kartelten kívüli
magyar biztosító intézet keres 
helyben feíállitandó vezérügy­
nöksége területére szakképzett 
üzletszerzőket, „fix fizetés" vagy 
magas jutalékért. Ajánlatokat 
„Biztos existencia" jelligóre a 
kiadóba.

Gáztelep-utca 18. sz. 5 lak­
szoba, konyha és mellékhelyi­
ségekkel, valamint istáló kocsi­
szín, üvegház és kerttel biró ház, 
fiskális dűlőben szép borház, is­
táló és kellően felszerelt pincé­
vel biró 20 oktályos, továbbá 
házhelynek alkalmsa 4 és Budai­
utón 31 oktályos szőlő, továbbá 
több évi ó és 1912. évi fehér és 
vörös bor kedvező feltételek 
mellett eladó. Bővebbet Bokor 
Lajosnál,

Deák Ferenc-utca 4. sz. a. egy 
igásló eladó; ugyanott kapható 
aprított fa házhozszállítással 8 
K. 20 f., poroszszén I. rendű 4-40 
X. Szápári szán 2-80 K, palotai 
szén 1-40 K, tölgyfa dúcok 2—3 
K, nagyság szerint.

Eladó nagyobbmennyiségü kerítés 
oszlopnak alkalmas keményfa. Da­
rabja 70 fillér, Deák Ferenc-u. 11.

Egy szép féregmentes gyer­
mekkocsi eladó. Cim a kiadó­
ban.

Krizánténum (koszorúvirág) kap­
ható a tavaszi elültetésre alkalmas, 
csomónként 5 fillérért Széchenyi u. 
26. sz. alatt.

Első székesfehérvári drótke­
rítés készítő Lencsés György. 
Ajánlja saját gyártmányú drót­
kerítéseit. 70 fillértől feljebb.

Veszprémi kiállításon 1904

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907

Z o n g o r á k !
PIANINÓK ! -  HARMONIUMOK!
A  leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EH RBAR, FÖ RSTER, ST INGL, 
H O FM AN N  és C SER N Y , stb. 

Állandóan nagyrakíáron vannak bármilyen

HANGSZEREK, J
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak ’ í ,  

melleti ~

Zongororák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

fi00 K-tól feljebb 2. 
450 » a S
70 ,  „
70 ,  8

130 „ ,  p

10 évi jótállással.
lavittások és hangolások a legjutányossab 

bán eszközöltetnek.

HE I N M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-|)!j 

készítő telepe. ”

Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.1

m

jutáayos árban 
felvétetnek. 

Szent István-tér 1.

JÓ ÉS OLCSÓ

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak­
táron vannak és jutányos ár­
—  bán adom el. —

R O S ENS T EIN  ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISK0LA-UTCA.6.

j Telefon 29i. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

i =t :t  j f c m c

=  Első rangú kárpitosüzlete = j
^dZeg,3 re liá :a é p ia .le t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20jj-al 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és diszitö.

Ú j d o n s á g !

A budapesti 1910. évi nemzetközi 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

Ú j d o n s á g !
kertészeti

,DENDRIN‘
A gyümölcsfák-, rózsa- és díszfák betegségei­
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyü- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé­
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba­

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10— 15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2 5 százalékos oldattal való permetezés avagy má­
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot­

ban szállittatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár;

v* IFJ. TŐGL G Y U L A
festék nagykereskedőnél, —  Városház-tár I. sz.

Nyomitott s í  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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